³⁴ Bosio, *Militia di San Giovanni*, II (1594), bk. xiv, pp. 400–1; Thuasne, *Djem-Sultan*, pp. 131, 133. In a letter to the Grand Master d'Aubusson, dated at Rome on 22 April, 1485, the pope expressed his appreciation of the Hospitallers' embassy of obedience and of Caoursin's "elegant address" (Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad ann. 1485, no. 7, vol. XIX [1693], p. 350b). The high-minded d'Aubusson was anxious, however, to secure some fitting reward for his services. He had proposed that his brother Guiscard, undistinguished bishop of Carcassonne, should be made a cardinal in the next creation. On 28 April (1485) the pope wrote d'Aubusson of the paternal affection he entertained for both him and his brother; he said he would do what he could when the opportunity arose, provided proper attention were paid to his wishes respecting Jem Sultan (Thuasne, *op. cit.*, p. 132, note 2, gives the papal brief). Guiscard d'Aubusson never became a cardinal.

On 22 April, 1485, Innocent VIII wrote (as noted above) to the Grand Master d'Aubusson and the Knights (Arch. Segr. Vaticano, Arm. XXXIX, tom. 18, fol. 160, by mod. stamped enumeration): "Dilecti filii, salutem, etc. Veniunt ad nos dilecti filii Ioannes Quendal Turcopollerus, procurator generalis et locumtenens, ac Edeardus de Camedino, preceptor Langonis, et Guillelmus Caoursin vicecancellarius Religionis Hierosolymitane, oratores vestri ad Sedem Apostolicam destinati qui plenam et debitam eadem sedi obedientiam vestro et Religionis nomine presterint

which Caoursin and his fellow envoys could recall with pleasure when they had gone back to the beautiful island of Rhodes, far from the intrigues and preferments of the Curia Romana.

Amid all the tiring ceremonies which claimed Innocent VIII's attention from week to week (and which Burchard describes with loving attention to every detail), the Curia began to make the most far-reaching plans for the crusade. Through the eight years of Innocent's reign, however, these plans were to be frustrated by events in the turbulent kingdom of Naples, where the revolt of the barons against King Ferrante and his son Alfonso of Calabria, *la congiura dei baroni*, was to involve the Curia in perilous fashion and divert papal resources from the eastern question.³⁵ When the barons

multaque et accurate et eleganter rettulerunt de singulari vestra erga sacrosanctum hoc Romanum solum et sedentem in eo devotione et fide. Quod et si novum non fuit utpote qui cognoscimus bonum zelum et sinceritatem animi vestri iucundissimum tamen exiitit tale quid de vobis audire. Enarrarunt preterea oratores ipsi eleganti tersaque oratione egregia facinora insignis vestre Religionis precipue vero recentem victoriam de Turcis habitam et opportunum remedium ad cohibendos ipsorum Turcorum conatus qui classem in Appulos pridem extruxisse feruntur. Hec quidem ut laude dignus sunt ita omnibus placuerunt vobisque plurimum commendationis et glorie attulerunt. Nos vero ante alios mirifice sumus oblectati et propterea nostra erga vos dilectio propensior quodammodo est effecta. Reliquum est hortari vos ut pro innata virtute animi et precipua in orthodoxam fidem affectione velitis quod digne ceptum est viriliter prosecui et rem publicam Christianam hoc est Dei et Creatoris nostri causam toto animo, toto studio et toto favore amplecti cum de nulla alia re gloriosius sit benemereri. Nos autem et prefatam sedem semper vobis benignis propitiisque in omnibus per cum Deo poterimus sentietis. Datum Rome, etc. die XXII Aprilis 1485, anno primo." The papal brief of 28 April answering d'Aubusson's request that his brother Guiscard be made a cardinal may be found, *ibid.*, fol. 161, together with two other letters to d'Aubusson, dated 28–29 April.